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ystawa prac plastykow zrzeszonych w Sekcji Literacko-Artystycznej Zarzadu Gtow-
i+ jf nego Polskiego Zwigzku Kulturalno-Oswiatowego, odbywajgca sie w ramach ob-

chodéw 35-lecia PZKO, $wiadczy o dorobku twoérczym schytku lat siedemdziesia-
tych, lat doskonalenia warsztatowego i szerokich kontaktow twoérczych. Uczestnictwo
w plenerach u nas i w PRL, znaczace wystawy zbiorowe w Warszawie i Pradze w wielu
przypadkach okreslity postawy twoércze SLA-owcow. Dzieki tym konfrontacjom okrzepta
wiara, iz obrana stluszna droga, wywodzgca sie z regionalizmu, konsekwentnie, acz
zmudnie, znajduje kierunek w strone nurtu plastyki wspoétczesnej. Wyrazne osiggniecia
tworcze przetamaly bariery zascianka, a konfrontacja z wlkasnym ja, poszukiwanie i od-
krywanie indywidualnego s$Swiata wewnetrznego, wyraznie okresla stosunek twoércow do
otaczajacej ich rzeczywistosci.

Dwudziestka plastykoéw prezentuje na wystawie zrdéznicowane kierunki realistyczne ze
znamionami konwencji postimpresjonistycznego koloryzmu, ekspresjonizmu czy nawet
symbolizmu, tgczy je jednak nie tylko znaczne opanowanie $rodkéw warsztatowych, ale
przede wszystkim wspolna cecha - stosowanie metody twoérczej realizmu socjalistycznego.
Ich realizm nie chce kopiowac otaczajgcej natury, stara sie by¢ préba wypowiedzi o pro-
blemach spotecznych i prébg powigzania procesu twdérczego z wilasnym zyciowym do-
Swiadczeniem. Odbiorca, dzieki czytelnej formie prac, nie moze mie¢ watpliwosci co do
stosunku twércy do zbiorowej rzeczywistosci, przy czym obraz dla niego musi pozosta¢ ob-
razem i nigdy nie moze go utozsamia¢ ani myli¢ z naturg. Cytuje za Manetem: ,Miarg
realizmu jest wewnetrzna prawda, miarg naturalizmu prawdziwosé¢ zewnetrzna."

Najnowsze prace SLA-owcow sg rezultatem wnikliwej obserwacji i wewnetrznego prze-
zycia, wzbogaconych osobistym doswiadczeniem i uogodlniajgcymi je przemysleniami.

Mozna sie spiera¢ czy jest to sztuka profesjonalna, czy samorodna, czy czionkostwo
w zwigzkach twoérczych jest w tym wzgledzie rozstrzygajgce. Mozna surowo ocenia¢ po-
ziom wystawionych prac, nie mozna jednak SLA-owcom zarzucac¢ braku wiedzy, rzetelnosci



warsztatowej i zaangazowania osobistego w podejmowaniu najistotniejszych

naszej rzeczywistosci i w ksztattowaniu zmystu
Dochowujgc wiernosci indywidualnym

tematow
estetycznego socjalistycznego cztowieka.
impulsom twérczym jednoczesnie wypetniaja kon-
kretnymi tresciami wytyczne XVI Zjazdu Komunistycznej Partii

Czechostowacji i uchwaty
XIIl Zjazdu PZKO.

BRONISLAW FIRLA

przewodniczacy
pionu plastycznego SLA
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L A tody Polski Zwigzek Kulturalno-Oswiatowy, powotany w czerwcu 1947 roku, szybko

zorientowat sie, ze do jego obowigzkéw kulturalnych i spotecznych bedzie takze

[ * naleze¢ stwarzanie odpowiednich warunkéw stanowigcych podstawe do rozwoju

dziatalnosci twoérczej polskiej grupy narodowej w Czechostowacji. Przeciez juz w okresie

miedzywojennym zrodzito sie wokoét Ortowej i Czeskiego Cieszyna wcale zywe Srodowisko

tworcze plastykéw, literatéw, kompozytoréw, ktére w roku 1937 powotato Slgski Zwigzek
Literacko-Artystyczny.

W pazdzierniku 1947, kiedy to najliczniej powstawaly terenowe kota miejscowe PZKO,
spotkali sie w Czeskim Cieszynie ludzie pidra i pedzla, aby rozpocza¢ dziatalnos¢ Sekcji
Literacko-Artystycznej PZKO. Ich pierwszymi akcjami publicznymi byly spotkania autorskie
i wystawy. Zaczely pojawiac¢ sie pierwsze ksigzki naszych autoréw, spotykalo sie SLA-
-owcow na tamach ,Szyndziotow" (dodatku ,Gtosu Ludu"), a pézniej ,Zwrotu”; chory
wykonywaty utwory rodzimych twércow.

Pion plastyczny SLA nalezat zawsze do najliczebniejszych, a 35 lat jego istnienia to
ciagly proces ksztaltowania wizji artystycznej regionu na kanwie chiopskich tradycji wol-
nosciowych, robotniczych zmagan klasowych i wspdélnego, ogdlnospotecznego utwarzania
socjalistycznego oblicza kraju nad Olzg. Proces zostat zapoczagtkowany socjalnym pro-
testem Karola Piegzy i buntowniczga zmowg Franciszka Swidra sprzed wojny, a trwa w sze-
rokim wachlarzu penetracji zycia wspotczesnego cziowieka.

W 35-leciu plastycznym SLA zaznaczyly obecznos¢ az cztery generacje twoércze. Z naj-
starszej Gustaw Fierla (zmart w listopadzie ubiegtego roku) i Karol Piegza uchodzg za
animatoréw ruchu.

Pod koniec miedzywojnia i po wojnie zjawiajg sie w Srodowisku plastycznym Franciszek
Swider, Dominik Figurny, Wiadystaw Pasz, a troche pézniej Jozef Berger, Rudolf Zebrak,
Gustaw Nowak i Bogumit Swoboda. To z tymi nazwiskami nalezy wigzac¢ pierwsze dzie-
sieciolecie SLA, ktére zaangazowato takze trzynieckich robotnikbw - amatoréw.

Drugie dziesieciolecie bylo okresem startu pokolenia trzeciego: po Wiadystawie Cej-



norze przyszli Stanistaw Kraus, Bronistaw Firlo, Oskar Pawlas, Tadeusz Berger, Broni-
staw Liberda, Jan Szkwara, Edward Kaim, Zbigniew Kubeczka, Tadeusz Wratny i Rudolf
Kobiela. Z czasem doszta do tego pokolenia generacja czwarta; Walter Toszek, Jozef
Drang, Jo6zef Rozbréj, Tadeusz Ramik oraz najmtodsi: Jan Rusnok, Jozef Kneis, Kazimierz
Gajdzica. Ustala ona swoj profil twérczy w oparciu o osiggniecia generacji poprzedniej.

Dwie ostatnie generacje znacznie ozywity zycie plastyczne, a trzecia wrecz przesa-
dzita bariery regionalistyczne i wyprowadzita SLA-owskie malarstwo i grafike na szersze
wody. Dowodzg tego nawigzane w latach siedemdziesiagtych liczace sie kontakty i kon-
frontacje artystyczne z innymi Srodowiskami twoérczymi. Tytulem przykladu wspomnijmy
chociazby gtosng wystawe SLA eksponowang przed trzema laty kolejno w Pradze, Prze-
worsku, Warszawie i Krakowie.

Obraz plastyki SLA-owskiej tak pod wzgledem tematycznym jak warsztatowym jest roz-
norodny i wszechstronny - wszak skladajg sie nan propozycje wszystkich czterech ge-
neracji. Znajdga wiec w nim swoje odczucia wilasciwie wszystkie pokolenia mitosnikow
sztuki, wiernie towarzyszace naszym plastykom od powojnia. Przekonaly sie juz one co do
tego, ze SLA-owski ruch plastyczny nie stagnuje, a odmienia sie i przeobraza — tak jak
przeksztalca sie nasze wspolne zycie. Nasze zycie spoteczne z jego Smiatymi skierowaniami
i z powszednim trudem urzeczywistniania zamierzen.

Niniejsza wystawa, zorganizowana dla uczczenia jubileuszu PZKO i SLA, stanowi
przeglad dorobku SLA-owcow plastykdw z okresu ostatnich pieciu lat.

WLADYStAW SIKORA



SPIS WYSTAWIONYCH PRAC

1

TADEUSZ BERGER

. Dynastia Ping-Pong z cyklu ,Tulipany"” linoryt
1979

WLADYStAW CEJNAR

projekty scenografii — technika mieszana

2.

8.
9.
10.
11

12
13

14
15

.Maria Stuart® J. Stowackiego (TC - SP/1975)
40 x 31
,Obréceni Ferdyse Pistory" F. Langera (FC -
SC 1965) 35 x 28
. .Kutnohorsti haviri* J. K. Tyla (TC - SC 1981)
49 x 25
. ,Ozenek" N. W. Gogola (TC - SC 1976)
53 x 44
. »Tartuffe” J. B. Moliera (FC - SP 1976)
66 x 51
. ,Huzarzy" P. A. Breala (TC - SP 1976)
55 x 40
JOZEF DRONG
Sen olej 80 x 80 1979
Zima olej 80 x 80 1979
Jesien olej 65 x 80 1979
Jana olej 50 x 70 1981
DOMINIK FIGURNY
. Miynka w Darkowie olej 52 x 35 1978
. Jesien w tomnej
Gornej olej 50 x 40 1978
BRONISLAW FIRLA
. Trzebonskie dachy olej 60 x 80 1978
. Fontanna
i samochody olej 60 x 80 1978

16. Balkony

17. Na zakrecie z cyklu
,,Korzenie"

18. Gimnazjum z cyklu
,Korzenie"

19. Szkota ludowa z cyklu
.Korzenie"

KAZIMIERZ GAJDZICA

20. Urbanizacja
Frysztatu |
21. Urbanizacja
Frysztatu |l

EDWARD KAIM

22. Kolory jesieni
23. Po deszczu

24. Rzeka przyjazni
25. Jak za dawnych lat

JOZEF KNEIS

26. Staréwka

27. Staréwka I

28. Przed otwarciem
29. Z Klodzka

RUDOLF KOBIELA

30. Pejzaz z Jasienia

31. Trzebonskie stawy

32. Igrane - Jugostawia

33. Studium portretowe
p. Sikory

olej
olej
olej

olej

olej

olej

akwarela
akwarela
olej
olej

olej
olej
olej
olej

olej
olej
tempera

tempera

60 x 80

60 x 65

80 x 80

50 x 70

50 x 80

65 x 80

48 x 32
40 x 15
65 x 50
50 x 70

50 x 72
50 x 72
80 x 87
80 x 100

52 x 42
60 x 40
53 x 43

35 x 50

1978

1981

1982

1982

1982

1982

1981
1981
1981
1982

1979
1979
1979
1980

1981
1980
1981

1981



STANISLAW KRAUS

34. Stoneczniki
35. Spust |

36. Spust I

37. Beskidy

38. Motyw gorski

ZBIGNIEW KUBECZKA
39. Ekslibrisy 1—9

BRONISLAW LIBERDA

40. 12/XIl — 81, poliptyk
41 % * x
42. % % *
43- * Kk %

WLADYStLAW PASZ

44. Chaty w Beskidach
45. Zachéd stonca

46. Jesien w Beskidach
47. Wiosna w tomnej

OSKAR PAWLAS

48. Milikow
49. Zima w Beskidach
50. Stodoly w Jasieniu
51. Guty — pejzaz
52. Jesienny pejzaz

w Beskidach
53. Kozubowa w deszczu
54. Wierzby
55. Chata
56. Bialy damek

KAROL PIEGZA

57. Stodoftki

z tomnej Dolnej
58. Zima

w tomnej Dolnej
59. Chata w Bukowcu
60. Zima

w tomnej Miejskiej

olej 100 x 80
olej 120 x 80
olej 120 x 80
olej 80 x 60
olej 80 x 60
linoryt

olej 160 x 70
akwaforta 25 x 25
akwaforta 15 x 25
akwaforta 15 x 25
olej 70 x 50
olej 80 x 50
olej 80 x 60
olej 80 x 50
olej 100 x 80
olej 80 x 60
olej 80 x 60
olej 100 x 80
olej 102 x 61
olej 100 x 80
olej 100 x 80
olej 80 x 60
olej 80 x 60
olej 50 x70
olej 70 x 50
olej 64 x 50
olej 70 x 50

1981
1981
1981
1980
1980

1981

1981
1982
1982
1982

1980
1981
1981
1981

1981
1980
1980
1979

1981
1981
1979
1981
1980

1981

1981
1981

1982

TADEUSZ RAMIK

61. lkar pélnocno-
-zachodniej grani

62. Raj taternicki

63. Motyw tatrzanski

JOZEF ROZBROJ

64. * * *
65 * k ok
66 * k%
67 * Kk %

JAN RUSNOK

68 * * *x
69. Widok
z okna Karoliny
70 * % %
71 * k%
72 * k%
73 * k %

BOGUMIL SWOBODA

74. Las |
75. Las |l
76. Kaczence

FRANCISZEK SWIDER
77. Starzyk

WALTER TASZEK

78. Gornik
79. Ciezar
80. Forma

TADEUSZ WRATNY

81. Ostrowska Karolina
82. Adriatycki zautek

olej
olej
olej

rysunek
rysunek
rysunek
rysunek

olej

olej
olej
olej
olej
olej

akwarela
akwarela
akwarela

akwarela

sosna
dgb
dab

olej
olej

75 x 75
80 x 80
55 x 75

21 x 21
21 x 21
21 x 21
21\ 21

60 x 65

60 x 65
80x110
75 x 100
40 x 85
42 x 42

36 x 55
40 x 60
36 x 55

36 x 52

90 cm
30 cm
30 cm

50 x 66
33 x 56

1978
1979
1979

1979
1979
1979
1979

1982

1982
1982
1982
1982
1981

1981
1981
1981

1946

1981
1981
1982

1980
1981
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